
Základní škola a Mateřská škola Zděchov 
Zděchov 103, 756 07 Zděchov, Tel.: 571 449 021, IČO:70984131 

 

 

 

 

 

Plán environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 

 

školní rok 2024/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Zděchově 3.9.2024 



 cílem enviromentální výchovy je rozvoj kompetencí potřebných pro 

environmentálně odpovědné jednání, tzn. jednání, které je v dané situaci 

a daných možnostech co nejpříznivější pro současný i budoucí stav 

životního prostředí 

 environmentální výchova poskytuje dětem rozmanité podněty k rozvoji 

osobnosti v jejich přirozeném prostředí a měla by v dětech podnítit touhu 

poznávat okolní svět, zvyšovat jejich spoluodpovědnost za současný i příští 

stav přírody i společnosti, rozvíjet citlivost, vstřícnost a tvořivost k řešení 

problémů týkajících se péče o přírodu i společnost 

 v naší škole usilujeme o vyvážený soulad vědomostí a prožitků, které vedou 

k rozvoji environmentálních kompetencí 

 jako významný a nenahraditelný se nám jeví pobyt dětí v přírodě (např. ve 

výukové zahradě nedaleko školy, v blízkém lesíku, na okolních loukách), 

terénní výuka a prožitkové učení, proto se snažíme začlenit aspekty 

environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty do všech vyučovacích 

předmětů 

 také v letošním školním roce chceme pokračovat v pořádání školních akcí 

a aktivit zaměřených na environmentální vzdělávání a výchovu (budeme 

využívat nabídku lektorských programů, besed a přednášek ze středisek 

a center ekologické výchovy, neziskových organizací, muzeí, knihoven, 

složek záchranného systému i místních spolků) 

 budeme dodržovat a dále rozvíjet ekologický provoz školy (šetření 

energiemi, třídění odpadu) a využívat zbytkových materiálů (např. papírové 

ruličky, plastové láhve, víčka od PET lahví, krabice a krabičky, plechovky, 

noviny, časopisy) a přírodnin (např. kamínky, seno, sušené rostliny, kůra, 

šišky, větvičky, listy, tráva, mech) především v hodinách Pracovních 

činností 

 žáci se zapojí do celoroční hry s názvem „BADATELÉ“ (pomocí hry se 

naučí klást otázky, vytvořit hypotézy, plánovat postup jejich ověření, 

provádět pokusy, vyhledávat a třídit informace, vyhodnocovat výsledky, 

formulovat závěry, které se nakonec pokusí prezentovat před ostatními) 

 budeme se snažit zvelebit výukovou zahradu u školy (zasadíme zeleninu do 

vyvýšených truhlíků, přichystáme ubytovací místo – ptačí budku a hmyzí 

dům - pro zvířecí návštěvníky naší zahrady a nainstalujeme nádrž na 

zachytávání dešťové vody) 



 

Září 

 v případě příznivého počasí výuka v zahradě (především hodiny Prvouky, 

Přírodovědy, Výtvarné výchovy a Pracovních činností)  

 vycházka se zděchovskými myslivci 

 

Říjen 

 příprava vyvýšených truhlíků na podzimní sázení česneku (kypření půdy, 

odstranění plevele, hnojení) 

 

Listopad 

 hrabání listí a sbírání suchých větviček z ovocných stromů na výukové 

zahradě 

 tvorba lapbooku na téma „Podnebné pásy“ 

 

Prosinec 

 vycházka ke krmelci, přikrmování lesní zvěře 

 zajímavosti ve zvířecí říši 

 

Leden 

 pozorování zvířecích stop ve sněhu na výukové zahradě a v blízkém lesíku 

 sčítání ptáků v okolí bydliště v rámci projektu „Ptačí hodinka“, který pořádá 

Česká ornitologická společnost 

 výroba zobání do krmítka 

 



Únor 

 instalace hmyzího domku a ptačí budky na zahradě 

 pokusy zaměřené na lidské tělo 

 

Březen 

 22.3. Světový den vody 

 čištění lesní studánky pod Radošovem 

 příprava půdy ve vyvýšených truhlících na setí zeleniny 

 

Duben 

 22.4. Den Země 

 úklid v zahradě, v okolí školy, kostela a v lesíku u Koliby 

 výsev zeleniny do vyvýšených truhlíků v zahradě 

 

Květen 

 v případě příznivého počasí výuka v zahradě (především hodiny Prvouky, 

Přírodovědy, Výtvarné výchovy a Pracovních činností) 

 péče o nasazenou zeleninu 

 pozorování klíčení fazolí, dýní a řeřichy 

 

Červen 

 v případě příznivého počasí výuka v zahradě (především hodiny Prvouky, 

Přírodovědy, Výtvarné výchovy a Pracovních činností) 

 pravidla silničního provozu a jízda zručnosti na kole s Besipem 


